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Bakalářská práce Cesta k prvnímu pražskému krematoriu pojednává o všem,
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stavby v kontextu doby a porovnání soutěžních architektonických návrhů. Práce

se dále zaměřuje na vítězný návrh od Aloise Mezery a součástí je i podrobný popis

interiéru a exteriéru. V práci také uvádím historické souvislosti, které se se stavbou

krematoria pojí.

Abstract

What preceded the construction of the first and the largest crematory in Prague is the

theme of this bachelor thesis. The aim of this work is to present comparison between

competitive architectural design and describe a realization of the final design

by an architect Alois Mezera in the context of the era. Last part of the thesis is also

a detailed description of the interior and exterior. I also mention the historical context
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Úvod

Architekt musí dokonale znát život ve všech jeho složkách, musí jím být

proniknut. Je inženýrem ve smyslu organizátora práce i života. Musí pochopit

a představit si i ony formy života, které se teprve tvoří, organizovat je a dát jim svým

dílem základnu budoucí existence.1 I proto musí být pro architekta velmi nesnadným

úkolem vyprojektovat něco takového, jako je právě budova krematoria. Aby budova

nejen sloužila svému úkolu naprosto profesionálně a technicky dokonale, ale aby

se člověk, který se na tomto místě ocitne, cítil i za daných okolností komfortně

a dobře. Toto byl první impuls k tomu, abych napsala mou práci o pražském

krematoriu. V mé bakalářské práci se zaměřuji na budovu prvního pražského

krematoria, které bylo postaveno ve Strašnicích. Pokud chceme porozumět krematoriu

jako takovému, je dobré si nejprve ujasnit, jak tato myšlenka vznikla, co ji předcházelo

a co všechno obnášela. V prvních kapitolách je tedy shrnut stručný úvod do historie

spalování žehem, které má své kořeny již v dalekém pravěku. Dále se budu zaměřovat

spíše na období moderního věku z přelomu 19. a 20. století, kdy se kremační hnutí

zasadilo o to, aby mrtví mohli být legálně pohřbívaní i způsobem kremace.

V následující kapitole představím první architektonické skvosty tohoto typu u nás

a budu pokračovat až k samotnému popisu realizace prvního pražského krematoria.

Zde představím architektonické návrhy jednotlivých architektů a porovnám. Posléze

se budu věnovat celému popisu vítězného krematoria ve Strašnicích od Aloise Mezery.

Autora některá z jeho děl představím v kapitole následující. Celou práci zakončím

osobním příběhem pana Františka Suchého, který je se strašnickým krematoriem také

silně spjat. Cesta k vybudování důstojné a architektonicky vyspělé budovy nebyla

lehká, předcházelo jí mnoho jednání, sporů a zkoumání, avšak vytrvalost zastánců

spalování žehem se vyplatila a ve finále se stavba nového a opravdu prvního

pražského krematoria zrealizovala a na stejném místě ji můžeme spatřit ve svém

majestátném duchu stát dodnes.

„Spalování mrtvých jest rozhodně jednou ze složek všestranného snažení lidského o lepší,

jasnější a rozumnější názor na život, než jaký jsme měli donedávna. Chceme-li žíti

radostněji, lidštěji a plněji, boříme-li odhodlaně předsudky, bránící plnému, rozumnému

vyžití – není divu, že i zakončení života chceme míti lepším, méně ponurým

1 KOULA, Jan E.: Nová architektura funkcí nového života. In Stavba V. 1926/27. S. 163.
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a odporným.“2 Těmito slovy uvítal nejvýznamnější český kremační spolek přijetí

zákona o pohřbívání ohněm v roce 1921.3 Samotný termín kremace pochází

z latinského slova „cremare“, tedy spalovat. Na přelomu 19. a 20. století byla snaha

užívat české výrazy, proto propagátoři i odpůrci tohoto způsobu pohřbívání hovořili

častěji o spalování mrtvol, postupně jej však nahradil vznosnější termín kremace.

Zhruba od 30. let 20. století byl hojněji užíván také český termín žeh; namísto staršího

pohřbu ohněm se tak častěji hovořilo o pohřbu žehem. V případě krematoria, tedy

místa, kde bylo mrtvé tělo spalováno a kde se konaly pohřební obřady, se nepodařilo

český termín prosadit, ač se takové návrhy vyskytly, jako je třeba termín žárov

od Františka Mencla. Naopak český termín popelnice byl na počátku 20. století hojně

užívaný, asi častěji než synonymní latinský výraz urna a představuje okrasnou

schránku na zpopelněné pozůstatky 4

Přehled literatury

Literatura, která by se věnovala tématice krematorií, jak u nás, tak v zahraničí,

není příliš rozsáhlá. Ale i přesto se dají najít cenné zdroje zejména v dobových

pramenech. Mne v tomto úkolu velice pomohla dobová periodika. Prvním z nich byl

věstník společnosti Krematorium, spolku pro spalování mrtvých. První vydání spatřilo

světlo světa v roce 1911. Tento spolek se zabýval propagací, praktickými

a technickými stránkami kolem spalování mrtvol. V jeho věstníku, který vydával,

se píše o všech problémech, které zrovna spolek řešil a které se týkaly spalování

žehem. Jsou v něm rozebrány i veřejné soutěže na krematoria, mezi nimiž bylo

i to pražské. Čerpala jsem zejména ze starších ročníků, které se týkaly doby výstavby

nového krematoria v Praze. Věrným přispěvovatelem byl i předseda spolku František

Mencl. Jeho články se objevily i v architektonickém časopise Stavba. Vytvořil mimoto

několik publikací, mezi které patří i kniha Evropská krematoria z roku 1919.

Dalším tentokrát více odborným periodikem byl časopis Stavba neboli měsíčník pro

stavební umění. Tento časopis mne velice nadchl svým logickým uspořádáním a velmi

obsáhlou obrazovou přílohou. Byl zde publikován i článek Nová architektura funkcí

2 MENCL, František: Pohřeb ohněm. Několik kapitol o zpopelňování mrtvých, Praha 1922, s. 3.
3 NEŠPOR, R. Zdeněk: Lepší, jasnější a rozumnější názor na život – žeh. In: Víra, kultura a společnost.
S. 313.
4 NEŠPOROVÁ, Olga: Století Olga: Století proměn v pohřbívání in Český lid. 2013, s. 189.

8

nového života od Jana Evangelisty Kouly, což byl český architekt, který v tomto

časopise publikoval své články. První číslo tohoto časopisu bylo vydáno v roce 1922.

Podobnými architektonickými časopisy byly Styl a Architektonický obzor.

V Architektonickém obzoru z roku 1904 jsem mohla zkoumat první návrhy na pražské

krematorium od architektů Josefa Šachla a Pavla Janáka. V časopise Styl jsem zase více

bádala nad vypsanou soutěží pro nový hřbitov pražský. Ve Stylu z roku 1926-27

je doložena skvělá dokumentace architektonických projektů pro krematorium

na Vyšehradě. Národní technická knihovna slouží jako skvělé místo pro studium

těchto stavebních časopisů.

Co se týče přímo strašnického krematoria, existuje dokonale podrobná

publikace od Jaroslava Nekvasila, který ve své publikaci Pražská krematoria a pohřeb

žehem vůbec z roku 1946 detailně zaznamenává vývoj pohřbu žehem u nás

a v hlavním městě Praze. Autor se výrazně zaměřuje na technické a organizační

souvislosti, které se děly kolem pražského pohřebního ústavu a kolem nově

postaveného krematoria. Na to navazuje publikace, kterou vydal přímo Pohřební ústav

hlavního města Prahy. Byla vydaná roku 1936 a obsahuje pestrou obrazovou přílohu

strašnického krematoria a také jeho architektonické plány.

Nesmíme zapomenout na přehlednou publikaci od Marie Svobodové z roku

2013. Její kniha, která nese název Krematorium v procesu sekularizace českých zemí

20. století - ideové, stavební a typologické proměny, je dobrým pomocníkem pro úvod.

Pomůže totiž badateli zorientovat se v problematice krematorií na českém území.

Mimoto je to zatím asi nejaktuálnější vydaná kniha zabývající se touto tématikou.

V jisté souvislosti se strašnickým krematoriem také zabývá publikace Pavla

Palečka, která našla své místo v edici Krize komunistického režimu v Československu

1953 - 1957. Publikace se nazývá Likvidace ostatků obětí nacismu a komunismu

na území Československa a přináší nám cenné informace o tom, jak krematorium

sloužilo a bylo zneužito v dobách okupace a komunismu. V knize jsou publikovány

i rozhovory se synem prvního ředitele strašnického krematoria Františka Suchého.

Díky rodině Suchých se dochovalo 2200 jmen obětí obou režimů, kdy se právě

ve strašnickém krematoriu prováděly neevidované kremace. Kniha byla vydána roku

2002.

[…]


nespravedlivého a krutého jednání nacistického a posléze i komunistického režimu.

Bezpráví a nezákonné chování režimu zažila doslova na vlastní kůži i samotná rodina

Suchých. Celá rodina totiž skončila ve vězení za úkryt pro převaděče, který je po

sadistickém výslechu prozradil. „Klidně jdu, otevřu bránu, jak jsem ji zavřel, přijde ke

mně chlap, vytáhne pistoli a říká: Pojď ty, gaunere, běž se mnou!“ vzpomíná.140 STB

chtěla nejprve popravit syna Františka za velezradu, což znamenalo propagaci

a distribuci protistátních letáčků, držení zbraní a za přátelení se s odbojovou skupinou

kolem Koudelky. Popravě se však naštěstí vyhnul, komunistickým režimem byl

ale mladý František nakonec odsouzen na 25 let odnětí svobody. To bylo v roce 1952

a jeho rodiče poslali komunisté na 4 roky do nápravného zařízení. František Suchý ml.

136 KROUPA, Mikuláš: Příběhy 20. Stol., Český rozhlas, publikováno 20. dubna 2008
137 SLINTÁK, Petr: Historie Plus, Český rozhlas, publikováno 22. listopadu 2014
138 PALEČEK, Pavel: Likvidace ostatků obětí nacismu a komunismu na území Československa, Brno 200,
s 31.
139 PALEČEK, Pavel: Likvidace ostatků obětí nacismu a komunismu na území Československa, Brno 200,
s 12.
140 SMATANA, Ľubomír: Jeho rodina ukrývala urnu s popelem Mašína i Horákové. František Suchý
získá Cenu Paměti národa, Český rozhlas, 14. listopad 2017.
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byl ve vězení držen jako vězeň pod číslem 908 a z jeho spisu je možné vyčíst, kolikrát

byl za údajné drzé chování držen na samotce, kde byl buzen každých 30 minut a nucen

ke stálému chození. František vnímá toto mučení jako jedno z nejhorších.141

František Suchý ml. si v base odseděl polovinu trestu. Částečně si trest odseděl

ve věznicích na Mírově, Borech, Leopoldově a v Opavě. Ve vězení pracoval jako

konstruktér, v civilu pak mohl dělat už jen zámečníka. Ještě nedávno pevným hlasem

řekl, že komunistům odpustil, ale zapomenout nemůže. „Přál bych si, aby lidé přestali

tolik jít po světských a hmotných radovánkách, aby se trochu více zamysleli nad svým

životem, aby žili mravně.“ 142 František Suchý ml. žil v Praze a měl rád každodenní

procházky parkem nedaleko strašnického krematoria, které nese jméno jeho otce.

Shodou okolností, během psaní mé bakalářské práce na téma strašnického krematoria,

tento pamětník a svědek tajných seznamů František Suchý ve věku 91 let zemřel. Stalo

se tak 13. června roku 2018.

Rodina Suchých se zasloužila o to, že se zachovaly cenné doklady zvůle, která

byla páchána za nacismu a komunismu a také, že ostatky asi 2200 osob nebyly

zlikvidovány, ale jsou pietně uloženy v areálu pražského krematoria ve Strašnicích.143

Díky této rodině můžeme znát jména popravených obětí.

Zde ve Strašnickém krematoriu se také odehrává děj Fuchovy knihy Spalovač

mrtvol.144

Závěr

V této práci jsem se snažila o ucelený pohled na problematiku budování

prvního krematoria v hlavním městě Praha a přiblížit tak veřejnosti pravdivý příběh,

který je s touto stavbou spjat. Jak už jsem zmiňovala, cesta k vybudování prvního

pražského krematoria nebyla lehká a skýtala mnoho překážek. Pro architekty to byl

úkol nesnadný, jelikož se teprve na prahu 20. století začali potýkat s tímto novým

druhem architektury, takže museli skloubit mnoho faktorů, aby i toto pietní a smutné

místo ve finále působilo příjemně a důstojně. Pro spolky a průkopníky moderního

141 KROUPA, Mikuláš: Příběhy 20. Stol., Český rozhlas, publikováno 20. dubna 2008
142 SMATANA, Ľubomír: Jeho rodina ukrývala urnu s popelem Mašína i Horákové. František Suchý
získá Cenu Paměti národa, Český rozhlas, 14. listopad 2017.
143 PALEČEK, Pavel: Likvidace ostatků obětí nacismu a komunismu na území Československa, Brno 200,
s 7.
144 SVOBODOVÁ, Markéta: Krematorium v procesu sekularizace českých zemích 20. stol. 2013,s 102.
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pohřbu bylo snažení o vybudování krematoria v Praze velmi náročně a vysilující

a mnohdy se zdálo jako beznadějné. Nakonec se však jejich úsilí vyplatilo

a krematorium stojí na svém místě dodnes. Ač nejsem zastáncem názorů sekce Volné

myšlenky a sama bych asi raději volila pohřeb do země, budova krematoria mne

zaujala právě tím, jak těžké pro architekty v té době muselo být, budovu tohoto typu

postavit. Není to ani kostel, ani pouhá pec či elektrárna, ale ani reprezentativní

radnice. Architekti a zadavatelé si museli klást nové otázky. Taktéž jsem se snažila

podat podrobný popis samotné architektury a předvést soutěžní návrhy jednotlivých

architektů, které dokládám i v příloze.

Myslím, že historie této budovy by měla být známa i z toho důvodu,

aby se nezapomnělo, jak se dá lidská moc rychle zneužít. A architektura, která má

sloužit jako důstojné místo pro poslední nebožtíkovu cestu, pro jejíž zbudování bylo

vynaloženo velké úsilí, aby už se nikdy nedostala do rukou moci chtivých

a bezcharakterních lidí. Proto jsem v poslední kapitole mé práce představila pana

Františka Suchého, který byl synem prvního ředitele strašnického krematoria,

se kterým se pojí i jejich příběh.
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