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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Kolegyně Eva Hlaváčová předložila velmi kvalitní závěrečnou práci svého bakalářského
studia, nazvanou: "Cesta k prvnímu pražskému krematoriu". Pro zpracování obsáhlého tématu
využila snad veškeru dosavadní existující literaturu, což u prací tohoto druhu nebývá zrovna
obvyklé… Ocenit je na tomto místě třeba také pečlivost, a hlavně logickou formu, vymezení
tématu, i jeho finální zpracování. Nedílnou součástí jejího textu ja rozsáhlá obrazová příloha,
demonstrující nejen na novodobých, i dobových fotografiích, ale především na historických
plánech nejen podobu popisovaných objektů, ale především zájem autorky, vypořádat se
s daným tématem na profesionální úrovni.
Potřebnou a pochopitelně nutnou redukci tématu odpovídajícímu rozsahu bakalářské práce,
pak v tomto případě lze považovat spíše za pozitivní faktor.

Protože práce kolegyně Hlaváčové splňuje také všechna formální kriteria předepsaná na
ÚDKU KTF UK pro vypracovávání závěrečných diplomových prací, velmi rád její zajímavou
disertaci doporučuji k úspěšné obhajobě!

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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